
 
 
 

 

         

 
 

         Al sito web I.I.S. Maurolico - Messina 

         Sezione Amministrazione trasparente 

         Agli atti 
 

 

Messina, 29/09/2023 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di servizi di informazione e pubblicità, 

ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a €. 90,27 (Iva e 

diritto fisso inclusi). 

Progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP: F24D22003330006, identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-24629, finanziato a valere sul PNRR NEXT GENERATION EU - 

Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - Azione 2 “NEXT GENERATION LABS 
 

CIG: 999427724A 
 

CUP: F24D22003330006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

Protocollo 0009801/2023 del 29/09/2023



 
 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

140 nella seduta del 12/01/2023; 

VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano 

Scuola 4.0»;  

VISTO l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 124.044,57; 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/0048876 del 18/03/2023 per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

24629, CUP: F24D22003330006; 

VISTO il Progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP: F24D22003330006, 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24629, finanziato a valere sul 

PNRR NEXT GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 



 
 
 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 

Azione 2 “NEXT GENERATION LABS”; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3044 del 20/03/2023 delle risorse di 

cui al PNRR NEXT GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2_Azione 

2 “NEXT GENERATION LABS” - Progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, 

CUP F24D22003330006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24629 

per un totale di € 124.044,57; 

VISTA la propria determinazione prot. n. 9133 del 13/09/2023 con la quale la Dirigente 

Scolastica assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) così 

come previsto dalla Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dal D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”. 

VISTO   in particolare, l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquistare servizi di informazione e pubblicità, relativamente al 

progetto “Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP: F24D22003330006, identificativo 

progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24629, finanziato a valere sul PNRR NEXT 

GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 

“NEXT GENERATION LABS”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la realizzazione del progetto 

“Maurolico & Galilei Labs 4.0”, CUP: F24D22003330006, identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-24629, finanziato a valere sul PNRR NEXT 

GENERATION EU - Missione 4 - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 2 

“NEXT GENERATION LABS”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è strettamente finalizzato alla realizzazione del 

progetto e al raggiungimento dei relativi target e milestone; 

DATO ATTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato alla data 

odierna la presenza di convenzioni attive che rispondano alle esigenze di questa 

Istituzione Scolastica in merito a tale servizio; 

 

 

 

 



 
 
 

ACQUISITO il seguente preventivo da parte del seguente operatore interpellato: 

 

AZIENDA /DITTA PREVENTIVO 

Società Pubblicità Editoriale e Digitale s.r.l. 

Via E. Mattei n. 106 

40138 – Bologna (BO) 

Partita IVA: 00326930377 

email: speed.messina@speweb.it 

Prot. 9592 del 25/09/2023 

 

RITENUTO  di procedere all’acquisto di servizi di informazione e pubblicità con l’operatore: 

Società Pubblicità Editoriale e Digitale s.r.l., P. IVA: 00326930377, che ha 

presentato il preventivo per un importo pari a €. 1.590,27 (iva e diritto fisso 

incluso), tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità del 

servizio; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

999427724A); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazionesoggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziariprevisti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, che risultano pari ad €. 90,27 

(iva e diritto fisso incluso), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2023, a valere sul progetto in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto finalizzato 

all’acquisto di servizi di informazione e pubblicità, con l’operatore: Società Pubblicità Editoriale 

e Digitale s.r.l., P. IVA: 00326930377, per un importo complessivo a valere sul progetto in 

oggetto pari ad €. 90,27 (iva e diritto fisso incluso); 



 
 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di €. 90,27 (iva e diritto fisso incluso), da imputare nel 

Programma annuale dell’Esercizio Finanziario 2023. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, per competenza, nell’ambito 

dell’attività A – A.03 Didattica, la specifica voce di destinazione “Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – 

Next digital labs – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-

P- 24629 – CUP: F24D22003330006”; 

 di nominare la Prof.ssa Giovanna De Francesco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi del D.Lgs. 36/2023; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Dott.ssa Daniela De Pasquale, Direttore dei S.G.A 

di questo Istituto Scolastico, per la regolare esecuzione; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

            Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna De Francesco 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs, 39/93 
 


